# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Medizinische Collectanea - Cod. Rastatt 60**

**[S.l.], [16. Jahrh.]**

Affectus capitis

[urn:nbn:de:bsz:31-300524](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300524)

# Affectus capitis.

2

Hinc albidissima in pullinum attritum, et  
cum vino si frigus erit, vel aqua de casto  
mā passulata, si caliditas, et pomū, in hinc  
aucto, orisata sola, nec nō in urvidis, et  
oculata, nisi in modū memoriam augere  
ferunt, et curabro ac unctis q̄ dicitur.

Memo.  
angre

Dicitur hominis appetitus colli vici qui dicitur  
hinc carni ferina excuratur, dolorem tollit,  
maxime si per foramen fatis ei addatur, nisi  
sit immissus pediculis, et sericeo panno invol  
vatur, nec nō quo dicitur v. s. l., supradatur.

Dolor den

Cochlear tritum et fronti illitur, sanguinem  
ex naribus in odori fluxurum si sunt.

fluxu  
narium

Dispartit ante pluvium palleo hinc di  
vum ex prima festura, duo lapilli repit  
in illom unctis, quom unum quor, al  
ter non dispulor habetur. Hi priusq̄ ex  
vum attritum, si in oculis, aut utriq̄  
a latera includantur, et brachio vel collo ap  
tentur comitiales faciebunt, nadi iunctura.

Comit

*de fluxu*  
*de fluxu* *de fluxu* *de fluxu* *de fluxu* *de fluxu*  
liantur eflorescenti succino seu ambra, an.  
mixi origanillo. si dum vna collo gestant  
quod dicitur in de fluxu in guttur feratur.

*de lacrimis*  
C. hinc nodus in brachij pliratum d. latus, an  
vna lacrimas curat, et vna abole.

*de capite*  
Cupis reperitur in capite oblongi limari ad  
lancram teratur, et vna in flatur, ossibus  
mucos detegit, si in unguis ferat ille,  
sua leno ma, vna aut aliquid aliud.

*de capite*  
Magnus capiti ad motus, dolores, cum vna  
vna q. vna oblitat.

*de pon.*  
Folium brafica vna capiti imposita vna  
ex de fluxu pndulam, vel aliter affertur  
suis in capite.

*de capite*  
In epilepsia pollex pedis vna, labor  
vna in paxas vna exilat. vna vna vna vna  
pollex labia epilepsia in unguat.  
Dentes non eroduntur si quis vna saltem  
sub lingua maneat; donec colligat, et vna  
dentes fricat.

*de fluxu*  
Sanguinem in naribus implantabitur vna  
glutinis, si vna vna sanguinem in medio fricat.

ius qui h[ab]ere dicitur p[ro]p[ri]o, h[ab]ere ut  
ba sup[er]io. Conspicuum est.

Pulvis dentis apri excoctus oleo limino Cynarob[is]  
Cynarob[is] q[ue] spatul[is] an[no] curat, si loms affat[us]  
singulari cum extraxit[ur] p[ro]p[ri]o tali mis-  
tura imbuat.

Orthit[us] e[st] visio quano, unlyari filo trans Epilops  
fixi, idem q[ue] sunt in anno londa et q[ue] ra.  
utroda epilopsia, quod p[ro]p[ri]o m[er]sulda r[ati]o  
aut smaragdus e[st] colto p[ro]p[ri]o. Sic corally  
ferret esse amuletum p[ro]p[ri]o. v[er]o lora  
laup[er]ta et alia f[er]reant[ur] f[er]reant[ur].

Si in p[ro]p[ri]o l[er]m[en]tali morbu lapsorum  
labir sanguis humano irri gata f[er]reant[ur] q[ue] p[ro]  
lin laborari in qualisior Plinius afficere. Tumor

Cauplasmate ex pulvere y bustum hirudi: gusturio  
n[on], et uidi curundem officinali q[ue] pass Angine  
desp[er]andis tumoribus gusturio, et curand[is]  
angine.

Olfactum m[er]sulatum uel depuratum officinali  
supradant molan[er]si p[ro]p[ri]o, abrotan[um], r[ati]o,  
et q[ue]m[od]o an[no] ac uib[er]is sine odoris. P[ro]p[ri]o  
etiam m[er]sulatum naribus idem id[em] aduocatur

capitulum  
capitulum

et maxime in pedibus, cuius fructus continetur  
manifestis signis quibus omnis odore  
famulus in ter capta est.

olomom  
vini.

Ad oculum vitii, vixit, ad balneum, albugi  
nem et alia. Caput caly omnino nigri in  
nova olla aduritur et in cineribus, ex hoc ad  
levonem et tenuissimum pulvisculum ducto, non  
nihil per tubulum peram mundum, in oculum  
quod videtur in sufflatur. Si quis vero ardor  
non in maxime oculum in fructu, folia quibus  
aqua madentia bina vel tria simul oculo  
superponitur, et idem dicitur in ura vultu. Putat  
his mundio vitii posse resistere post levitatem un  
us dimittatur annis.

dentium  
super

Dentium super periculum mansa dissoluit.  
Quod si non sit salis de fructu, vel quod pinum  
vultu est fructu omilli dentibus super fructu  
attributum.

dentium  
plor.

In dentium dolor emplastrum factum ex pice vel  
gummi resina liquida non prolium aluminis  
et unis quibus gallum non impant, modo arboria  
expansibili paulo super dentibus expantur.

apponatur, ut ibi dicitur per nectare / i. natur  
vel dicit aliquot gas tabur sed id maximo  
com habet in re carnificatione dicitur maxilla  
viam ut / superior ordinis

Verum in mortuario gassa ad dno monumto  
populsonis, ut hinc hinc portu ac mstratur p q  
plirantur, rursus e f s t i s s o ad extinguendum  
ardorem siriastic in faucibus, plus minus  
biduo, mo singulis quatuordecim horis innotuit  
Hypocissus viridis sub cervicali postea somno  
coniliando q dicit, prinde ut plantae p d n  
ungere q s i r i s p i n g u i d i u s

Siriastic  
infantia

Somnum  
conilians

Floris ror marini in vino albo mstratur  
luciter ferunt facti faciem summi rursus  
an helio punitatem q dicit, caput in boru  
ut unctus ex purgans, si in f i n s u l o m d r  
cortione ror a i r i a n o s o r b e a t u r

Fil. tefundinis naribus epilepsij. Alitum, in  
morbi pangs mo profusus statim erigere facit.  
Et fructibus san vir gultum quod in somno appell.  
Lent, maxime in q r o a, et i l i r n a t u, con  
liat morbo ut mirifica med v i u r, p u l m i s u l o

Epilepsij

ex mercurio sine vino assumptis.

Vngula albis pedis posterioris ad comitandum mor-  
bum pollicis. Hoc porticulum eisdem in auribus  
si in summa nigra, et aliquandiu utasi (saltem  
de nocta in eum epileptico usi sumus.

Memoria  
firmat.

Fol. perdis auribus temporum bellinum (s.  
mel in melle, non tamen ut panacea, et tunc  
et de se ad memoriam confirmandam.

ostia  
Dolor.

Trinulli contra dentium dolorem apponunt ad  
lignum mundum cum sale infuso in terra carpi  
sive manus q. esse in regione et latum uncin-  
tus et doloris.

si omni

Utra anallanum putrescens, si in lixivis  
perisum indigantur, et siore uncto pupil-  
lar infantibus demigant, ex oleo ysaopii  
infusa atq. inuncta.

rotina  
indis

Somnificum et soporiferum pharmaceutum  
semitum remediis aurium, temporibus, naso  
carpi brachiorum et capitis bellinum.

is fortior.

Abstinendum cum corio citri arduum in vino  
nicotinum, oris fortiorum a ziugine, et dentium  
putredine, et materiam corruptela in un-  
guento miranda in modo corrigi

In hemorrhagia nasorum ubi est defensus  
causatur in ore dissolutum, ad hunc ling:  
ut subijerit radicem prunae.

5

Aqua bellaria est bonis sibi epileptis  
paris miranda in modo q fert, fony mo  
ministratur. Sunt qui in feris in sum qv.  
aunt, uocessu admodu felix et opato.

purri ep  
nij.

Calendula aquam omnibz oculorum mor  
bis q ducunt hanc, ad hunc capitis dolores ad  
lor.

Oculorum  
dolores

Epilepti

Electuarium p epileptis. R/ sem. prunae  
mundaum ʒij. lacca ygnata ʒs. bellaboti  
nigri ʒij ʒj. sem. ferulacei, aurifera an ʒj.  
Saturcia parit, et in sacro frax vltan,  
dofis ʒ ʒij summo maun sumper ruy  
vins, hoc vltan purescunt una serua.

In dolore frigido capitis in grolissimo et  
hauri canna q dafa olam ririnini seu de  
borua in ore appo/cting.

homicom  
anti/sin

oleum laurini factum ex distillatione ruy  
felis optinuit e in doloribz frigidis aurium.

Dolor a

oleum laurini maxime valet in affectu

Affectus  
nervorum

urinum. R. olei Laurini ℥ij. masticis  
ii ℥ij. cum panis missa. olei Laurini  
un fū. R. olei scamini vel amigdl.  
lib. ij, foliōm Lauri m̄j. vini adornij  
partes iij, distillatur in dupli. vase.  
Vini aut q̄ fuerit in omnia clarum.

memoria  
firma. Oleum maiorum, memoria q̄ firmas &  
frigore capite p̄ius mundato, ualeat q̄ neq̄  
in del. delatō urinum q̄ ipui in fūidus.

paraly. In paraly. ualeat oleum & ligasero ad  
dando aliquid masticis aut sulphuris  
si un fū. R. olei Ligaseroi aut de alon  
na ℥ij. cum ℥ij. sulphuris ℥ij. ualeat -

nas anq̄  
in m̄d̄. In nas anq̄ ualeat ualeat q̄ ualeat ad ualeat  
fiat si in aqua sup̄gr̄is in fūidus, et  
collyrium fiat.

In dispositione urinum ubi furis impeditur  
ad ualeat. R. Turbinali et inde ℥ij. ℥ij.  
partes: ℥ij. fūidus p̄t̄e, dicit ad ℥ij. part̄e.

urini dolor. Paratur ex solijs ligaseroi antum, quod un.  
lō in dispositione capite frigido, q̄ mud. et  
oleum ex ligaseroi floribz.

Succo amig. Vultu ad oculum lacrimas  
si in aqua rosacea oculis imponatur.

Oculo  
Lacrim.

Accipio quintalatum / liquant (cambor dimm)  
- q. s. rosarii, et facias rosacea, donec  
effluat succo ad modum mellis, et figo in  
aqua, et bibo calida, utilis est ad gutturis  
affectionem.

Gutturis  
afficitur

Si in parte yburantur ~~et~~ tota, et ut fieri  
eius subtilissimus, si cum aqua rosacea  
oculis imponatur mundat et clarior reddit.

Ufus  
vitas.

Hec folia imperiorum cum melle firmo colliria  
& fima, (i. e. u. quibusdam in esse inuam  
natum, ut usq. ad alium spiritum, videtur  
afficiatissimo, facio. u. collirium melle-  
m et pulcherrimum ex huiusmodi foliis.

Collyria

Hec folia imperiorum ℞ iij, melleis deo puma  
i, succo figi mellei ℞ lxxviii an ℞ ij fillo  
vir in vase ~~...~~ uno, et servetur aqua  
q. oculis imponatur, aut sola, aut mixta  
cum rosacea, q. ut oculi afflicti fuerint.

Donat

Com huius caput leporis in pibis et pulbo, et  
ex o. n. m. illius et melle fig. q. dam mixtum

q̄ uis modo dicitur q̄ servat itz p̄iora  
mundos et lardos addit.

lōm  
lor. *Lutrum* oij *remotis* cum *rosario* q̄ *omnium*  
dolores *lenit*, *q̄ servatur* & *habet* oij *cosm*  
cum *modico* *sacchari* *conditi*, et *valde* in  
his *dolentibus*.

*Valde* *habet* et *habet* oij *in* *infloribus* *omnium*  
*magis* *rosario* *ad* *addit* *in* *q̄* *imposita*.  
*magis* *si* *bolus* *aromaticus* *addatur* *aut* *lyps*.  
*in* *his* *infloribus* *q̄* *longum* *fluit*.

in  
infloribus. *Abundant* oij *remotis* cum *agua* *rosata*, et  
modico *salis* *sacchari* *lenit* *cosm*, *valde* in  
ulceribus *oris*, ubi *fit* *max* *infloribus*.

infloribus. *Herodias* *pullum* *assat* et *putat* *si* *ex* *oij*  
*ad* *habet* *in* *angina* *gurgulie*, *ex* *idem*  
*putat* *aut* *cum* *modico* *uini*, *aut* *cum* *dr*.  
*costione* *farfar*.

infloribus. *Fol* <sup>*bonit*</sup> *omnium* *cum* *amigdalino* *oleo*, et  
*nanit* *impositum* *nim* *in* *modis* *stomat*  
*hōm* *fris* et *mutilificatis* *varium*

infloribus. *Cum* *bit* *combusta* *nis* *the* *exierat*, et  
*lōm* *fiat* *in* *in* *valde* *ad* *ex* *omnibus* *q̄* *omnibus*

alios sicut inorduntur, et in deperditis  
omnino cum aqua usum.

Obtinet ex similibus sinapis mixto uno epileps epilepsie  
tunc quomodo, et in uncta conuulsione, pueris  
corporibus, et magis aut in pueris qui iam  
in epibus cadunt.

Caput pueri

Accipio 9. aut 10 grana pipis nigri, et  
conuulso grosso me et misce in saccharo cum  
melle, vel accipio 2. aut 3. grana pipis  
et misce in ore. hoc mixto me caput exintret  
grana, ut et multum aquam et pphugantur  
edunt.

Vel rursus

Piper cum phisana usum pueri in ore clamar  
india et corporis et leuare.

Caput pueri et per nataloia. R. laci cycla  
nisi 3j. obli amigd. 3j. Gallinae in rina  
se et nantibus apponitur. Aliud domestium  
R. laci cyclumini 3j. sacchari albi 3j. d. s.  
tante, deum exintret in oleo, et perustur tam  
peru usum. Accipio 9. vel 10. sacchari q. vis et  
dissolua cum aqua laci, et nantibus impone. pul  
uis eius cum modico sacchari hoc opatur.

Stercorale

lipis . Radix Inamaly maioris . 1. 1/2 longas lemas  
uolens in poly po. R. Vngui magister, aus  
Vngui de lerbis gisio lxxij. p. di. si pulueris . iij.  
cum oleo rosato fiat Vngui, et imponatur.  
Vulva stram pulueris in putridis ulceribus sicut  
aut alijs quibuslibet.

refus ob.  
curitas . Succus anagallidis cum melle optimo mixtus  
optimus collyrium in oculos uisus, in  
duos oculos in quibuslibet oculis.

rem autu  
narium . Surti hederis, ophion uisus fluxio  
nos sanat, aut de uisura uisura hunc uisum  
hunc narium.

analysir  
Paralytice magister quomodo agatur, in p. lxxij  
p. humore p. lxxij. exurgat, et in calota  
ni, p. lxxij. si casum ad datur. R. agniti  
molti lxxij. casum lxxij. frax p. lxxij. cum  
op. in melle lxxij. aut lxxij.

quis in les  
curia . Deo rorum uisus, cum in capite uisura, in  
modis malis exhibitis p. lxxij. cum lxxij.  
in in modo p. lxxij.

uolun  
purs . Albus surti uisus in dispositionibus oculorum, et p.  
nisi uisus albus lxxij. optimis ubi in florum in uisura

Dolor  
capitis

lio; aut cum vino albo pariter. Dolor  
 capitis cum hinc cum aceto et rosario  
 ubi fuerit dolor frigidus in medio capitis.  
 Symplicia de succo salinis gummi & gargaris.  
 unum ad diffusi hinc inferibz oris, gummi  
 cum aqua lardis / item utroque in man. v.  
 et cum minori quantitate.

ore ultra  
diffill.

Quando folia finantur per diem in aqua  
 feruntur colligata in sinuul ut radice, et  
 cum melle et vino succo facit colligatum. pulvis  
 unum facit ex succo feruntur aqua melle  
 & / unum 76 & colligatum.